



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月6日

上場会社名 株式会社 南日本銀行
コード番号 8554 URL <http://nangin.jp/>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画部長
四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

(氏名) 森 俊英
(氏名) 斎藤 真一
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 099-226-1111

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,538	0.5	457	56.5	384	△82.0
24年3月期第1四半期	4,512	△5.6	292	△12.8	2,135	667.9

(注)包括利益 25年3月期第1四半期 △907百万円 (△152.1%) 24年3月期第1四半期 1,740百万円 (521.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	4.07	2.08
24年3月期第1四半期	25.77	12.87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	707,035	32,227	4.5
24年3月期	695,511	33,766	4.8

(参考)自己資本 25年3月期第1四半期 32,227百万円 24年3月期 33,766百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,950	△3.1	800	48.1	450	△80.6	4.17
通期	18,000	△6.2	1,650	1.9	980	△64.0	9.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	80,964,300 株	24年3月期	80,964,300 株
25年3月期1Q	350,163 株	24年3月期	348,751 株
25年3月期1Q	80,614,799 株	24年3月期1Q	80,642,079 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期 末		合 計	
(A種優先株式)	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
24年3月期	-		0	00	-		7	60	7	60
25年3月期	-									
25年3月期(予想)			0	00	-		7	55	7	55

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 平成25年3月期 第1四半期決算説明資料	
(1) 損益の状況(単体)	7
(2) 金融再生法開示債権	8
(3) 自己資本比率(国内基準)	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額(連結)	9
(5) 預金・貸出金の残高(単体)	9
(6) 預り資産残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結経営成績につきましては、以下の通りとなりました。

経常収益は、前年同四半期比26百万円増加して45億38百万円となりました。

一方、経常費用は、株式等償却の減少等により前年同四半期比1億40百万円減少して40億80百万円となりました。

この結果、当第1四半期の経常利益は前年同四半期比1億65百万円増加して4億57百万円となりました。また、四半期純利益は前第1四半期に厚生年金基金代行返上益を特別利益に計上したことから、前年同四半期比17億51百万円減少して3億84百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の連結財政状態につきましては、以下の通りとなりました。

総資産は前連結会計年度末比115億24百万円増加し、7,070億35百万円となりました。

預金は個人預金の増加等から、前連結会計年度末比106億54百万円増加し、6,577億8百万円となりました。

貸出金は中小企業・個人向けの中・小口貸出しや住宅ローン等を中心に増強を図りましたが前連結会計年度末に比べ32億84百万円減少し、5,145億44百万円となりました。

有価証券は前連結会計年度末に比べ4億72百万円増加し750億82百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月15日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる四半期連結財務諸表へ与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	23,439	22,619
コールローン及び買入手形	66,000	81,000
商品有価証券	28	28
有価証券	74,610	75,082
貸出金	517,828	514,544
外国為替	605	606
リース債権及びリース投資資産	1,060	1,095
その他資産	2,922	2,872
有形固定資産	12,453	12,456
無形固定資産	619	592
繰延税金資産	6,838	7,189
支払承諾見返	3,452	3,439
貸倒引当金	△13,901	△14,046
投資損失引当金	△446	△446
資産の部合計	695,511	707,035
負債の部		
預金	647,054	657,708
借入金	1,500	1,500
社債	1,500	3,500
その他負債	2,399	2,774
退職給付引当金	3,363	3,405
睡眠預金払戻損失引当金	234	234
偶発損失引当金	455	460
再評価に係る繰延税金負債	1,784	1,784
支払承諾	3,452	3,439
負債の部合計	661,745	674,808
純資産の部		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,875	8,875
利益剰余金	3,881	3,635
自己株式	△132	△132
株主資本合計	29,226	28,980
その他有価証券評価差額金	1,593	302
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	2,946	2,946
その他の包括利益累計額合計	4,539	3,247
純資産の部合計	33,766	32,227
負債及び純資産の部合計	695,511	707,035

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
経常収益	4,512	4,538
資金運用収益	3,990	3,993
(うち貸出金利息)	3,341	3,308
(うち有価証券利息配当金)	457	394
役務取引等収益	375	373
その他業務収益	46	40
その他経常収益	98	130
経常費用	4,220	4,080
資金調達費用	217	244
(うち預金利息)	190	202
役務取引等費用	352	390
その他業務費用	15	4
営業経費	2,828	2,982
その他経常費用	806	458
経常利益	292	457
特別利益	2,452	4
厚生年金基金代行返上益	2,452	4
特別損失	38	1
固定資産処分損	3	1
減損損失	35	—
税金等調整前四半期純利益	2,706	460
法人税、住民税及び事業税	13	61
法人税等調整額	557	14
法人税等合計	571	75
少数株主損益調整前四半期純利益	2,135	384
少数株主利益	—	—
四半期純利益	2,135	384

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,135	384
その他の包括利益	△394	△1,292
その他有価証券評価差額金	△393	△1,291
繰延ヘッジ損益	△0	△0
四半期包括利益	1,740	△907
親会社株主に係る四半期包括利益	1,740	△907
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 平成25年3月期 第1四半期決算説明資料

(1) 損益の状況（単体）

（単位：百万円）

	平成25年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)		平成24年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	平成25年3月期 第2四半期予想 (6ヵ月間)
		前年同期比		
業 務 粗 利 益 (コ ア 業 務 粗 利 益)	3,519 (3,490)	△ 148 (△ 151)	3,667 (3,641)	
資 金 利 益	3,500	△ 113	3,613	
役 務 取 引 等 利 益	△16	△ 39	23	
そ の 他 業 務 利 益	36	5	31	
経 費	2,654	66	2,588	
人 件 費	1,435	45	1,390	
物 件 費	1,101	21	1,080	
税 金	117	1	116	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	864	△ 215	1,079	
コ ア 業 務 純 益	835	△ 218	1,053	
一般貸倒引当金繰入額①	△9	△ 128	119	
業 務 純 益	873	△ 86	959	
う ち 国 債 等 債 券 損 益	29	4	25	
臨 時 損 益	△ 458	244	△ 702	
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ②	306	102	204	
う ち 株 式 関 係 損 益	19	391	△ 372	
経 常 利 益	415	159	256	800
特 別 損 益	2	△ 2,412	2,414	
厚 生 年 金 基 金 代 行 返 上 益	4	△ 2,448	2,452	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	418	△ 2,252	2,670	
法 人 税 等 合 計	70	△ 492	562	
四 半 期 (中 間) 純 利 益	348	△ 1,760	2,108	450
与 信 関 係 費 用 (① + ②)	297	△ 27	324	

○コア業務純益

コア業務純益は、貸出金利回り低下による貸出金利息の減少及び有価証券利息配当金の減少等により、前年同期比218百万円減少の835百万円となりました。

○経常利益・四半期純利益

経常利益については、一般貸倒引当金繰入額の減少及び株式等償却の減少等により前年同期比159百万円増加の415百万円、四半期純利益は前第1四半期に厚生年金基金代行返上益の計上があったことなどから前年同期比1,760百万円減少の348百万円となりました。

(2) 金融再生法開示債権

(部分直接償却は実施しておりません。)

①単体

(単位:百万円)

	平成24年6月末			平成23年6月末	平成24年3月末
		23年6月末比	24年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12,085	△ 121	△ 191	12,206	12,276
危険債権	21,213	4,334	△ 365	16,879	21,578
要管理債権	2,955	1,814	86	1,141	2,869
合計(A)	36,254	6,028	△ 470	30,226	36,724
正常債権	484,279	3,866	△ 2,755	480,413	487,034
総与信合計(B)	520,533	9,893	△ 3,225	510,640	523,758
開示債権比率(A/B)	6.96%	1.05%	△0.05%	5.91%	7.01%

※ 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の平成24年6月末の開示債権比率は、5.92%となります。

②連結

(単位:百万円)

	平成24年6月末			平成23年6月末	平成24年3月末
		23年6月末比	24年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12,104	186	△ 191	11,918	12,295
危険債権	22,471	4,298	△ 392	18,173	22,863
要管理債権	2,955	1,814	86	1,141	2,869
合計(A)	37,531	6,298	△ 496	31,233	38,027
正常債権	481,501	3,779	△ 2,731	477,722	484,232
総与信合計(B)	519,033	10,078	△ 3,227	508,955	522,260
開示債権比率(A/B)	7.23%	1.10%	△0.05%	6.13%	7.28%

※ 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の平成24年6月末の開示債権比率は、6.18%となります。

(3) 自己資本比率（国内基準）

(参考)

	平成24年9月末(予想値)	平成24年3月末(実績)
連結自己資本比率	9.2%程度	8.80%
連結Tier I 比率	7.0%程度	6.96%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額（連結）

（単位：百万円）

	平成24年6月末				平成23年6月末				平成24年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	70,752	343	2,667	2,323	83,661	1,749	3,796	2,047	70,282	1,999	3,329	1,330
株式	10,085	△ 1,059	786	1,846	12,539	△ 499	1,265	1,765	11,274	590	1,591	1,001
債券	50,981	859	907	47	59,898	1,233	1,305	71	49,865	641	694	53
その他	9,686	543	973	429	11,224	1,015	1,226	211	9,142	768	1,043	274

(注) 1. 「評価差額」は、各連結会計期間末日時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

ただし株式及び受益証券については各連結決算月の1ヵ月平均に基づいた市場価格等に基づく時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

	平成24年6月末				平成23年6月末				平成24年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	2,663	△ 252	6	258	3,564	△ 185	18	203	2,659	△ 243	14	257

(5) 預金・貸出金の残高(単体)

（単位：百万円）

	平成24年6月末	23年6月末比		平成23年6月末	平成24年3月末
		23年6月末比	24年3月末比		
預 金（未残）	657,736	22,171	10,648	635,565	647,088
うち個人預金	463,964	15,205	9,688	448,759	454,276
うち法人預金	153,210	3,290	△ 2,788	149,920	155,998
貸 出 金（未残）	516,044	9,596	△ 3,282	506,448	519,326
うち中小企業・個人向貸出	473,909	10,473	△ 5,233	463,436	479,142

(6) 預り資産残高

（単位：百万円）

	平成24年6月末	23年6月末比		平成23年6月末	平成24年3月末
		23年6月末比	24年3月末比		
合 計	49,882	4,041	1,677	45,841	48,205
投資信託	13,106	△ 2,891	△ 1,362	15,997	14,468
個人年金保険	26,261	8,583	3,447	17,678	22,814
公共債	10,514	△ 1,652	△ 409	12,166	10,923